
Mod. 55 Determina 220030/ 2022 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il Regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione
Speciale del 9 novembre 2015 - Supplemento al n. 40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla
data della sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è
l'unico centro di responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale
gli impegni da assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario
Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO l’art.11, comma 4 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento
dell’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato Provvedimento n. 28145, pubblicato nel
Bollettino Ufficiale dell’Autorità - Edizione Speciale - Supplemento al n. 22/2021;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre
2020, n. 120 – c.d. DL Semplificazioni;

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio
2021, n. 108;

VISTA la nota del 1° marzo 2022 con la quale l’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti, tenuto conto
dell’esigenza di ottimizzare la fruizione delle stanze da parte del personale dell’Autorità, a seguito
di indagine di mercato propone di autorizzare l'affidamento, mediante negoziazione su piattaforma
MEPA con T.D. n. 2037405 – CIG 9115279630, ai sensi degli artt. 37 e 36 del d.lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del c.d. DL Semplificazioni, come
modificato dal DL n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli
artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, dei lavori di ridistribuzione di alcuni
spazi interni dell’edificio sede dell’Autorità, da svolgersi con le modalità descritte nella
documentazione di gara, a EDIL RES 95 SRL – P.IVA 04522221003 con sede a Campagnano di
Roma (RM) in via G. Pascoli 11 cap 00063 – per un importo complessivo, come ivi calcolato, di
euro 96.500,00 - I.V.A. esclusa, pari a € 117.730,00 - I.V.A. inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota nell’Ufficio Acquisti e precisamente
che:



Mod. 55 Determina 220030/ 2022 pag. 2

per procedere all'affidamento dei lavori in parola, è stata avviata apposita indagine di
mercato mediante consultazione di n.3 operatori economici del settore, cui hanno dato
riscontro solo 2 delle 3 ditte interpellate;
acquisiti dalle stesse i necessari chiarimenti, l'offerta di EDIL RES 95 S.R.L. è risultata
quella più rispondente alle esigenze dell'Autorità, anche in considerazione della tempistica
dei lavori, con le modalità ivi specificate;
sotto il profilo economico, l'offerta della citata Società prevede un costo complessivo di
euro 96.500,00 oltre Iva, come ivi calcolato, risultato congruo tenuto conto della spesa
stimata dall’architetto Mario Sterbini cui, giusta determina a contrarre n. 23/2022, è stato
affidato l’incarico per le attività professionali propedeutiche e necessarie per procedere
all’esecuzione del suddetto intervento di ridistribuzione degli spazi interni, ivi compresa la
direzione dei lavori;
considerato l'importo dei lavori, inferiore a € 100.000,00, la relativa procedura di
affidamento non necessita di inserimento nella programmazione triennale dei lavori;
verificata la disponibilità delle somme necessarie sul bilancio di previsione dell’Autorità e
accertato che il predetto operatore economico è presente sul Mercato elettronico della P.A.
per il Bando “Lavori di Manutenzione – Edili – OG1”, è stata avviata con EDIL RES 95
SRL – P.IVA: 04522221003 la Trattativa diretta sul MEPA n.2037405 – CIG 9115279630
per l’affidamento dei lavori in parola, da svolgersi con le modalità descritte nella
documentazione di gara, in esito alla quale la Società ha confermato la propria offerta, per
un importo complessivo di euro 96.500,00 I.V.A. esclusa pari a euro 117.730,00   Iva
inclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e
Programmazione Economico-Finanziaria relativamente agli aspetti finanziari e contabili e
precisamente che la spesa complessiva di euro  117.730,00 (IVA inclusa)  sarà posta a carico della
pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell'Autorità, come di seguito specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.9.19  100.000.323 2022 117.730,00

DETERMINA

di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l’affidamento a seguito di Trattativa
Diretta su Mepa n. 2037405 – CIG 9115279630, ai sensi degli artt. 37 e 36 del d.lgs. n. 50/2016
e s.m.i., in combinato disposto con l’art. 1, comma 2, lett. a) del DL n. 76/2020, convertito con
modificazioni dalla legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021, convertito con
modificazioni dalla legge n. 108/2021, nonché degli artt. 59, 60 e 63 del Regolamento di
contabilità dell’Autorità, dei lavori di ridistribuzione di alcuni spazi interni dell’edificio sede
dell’Autorità, come descritti nella documentazione di gara, a EDIL RES 95 SRL – P.IVA
04522221003 con sede a Campagnano di Roma (RM) in via G. Pascoli 11 cap 00063 - per un
importo complessivo di euro 96.500,00 I.V.A. esclusa, pari a euro 117.730,00  Iva inclusa;
di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 117.730,00 (inclusa IVA) da porsi a carico
dello stanziamento della pertinente sottovoce del bilancio di previsione dell’Autorità di cui alla
nota della Direzione Bilancio e Ragioneria citata in premessa, come appresso specificato:



Mod. 55 Determina 220030/ 2022 pag. 3

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.9.19  100.000.323 2022 117.730,00

R.U.P. per l'affidamento in parola è l’ing. Sergio Cascone - Responsabile dell’Ufficio Affari
Generali e Direttore dei Lavori è l’arch. Mario Sterbini, giusta determina a contrarre n.23/2022.

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell’art. 63 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, il Responsabile dell’Ufficio Acquisti e Gestione Contratti,
secondo le regole dell’e-procurement sul Mepa.

Determina  firmata elettronicamente il 07/03/2022  da:

PER IL SEGRETARIO GENERALE

SERENA STELLA


